Inhalt

1.1

1.2

1.3

2.1

2.2

2.3

24

Einleitung

Voraussetzungen der Arbeit

Fokus der Arbeit | Die Relevanz des Themas |
Forschungsstand | Ansatz und Methodik der Arbeit |
Quellen und Gliederung der Arbeit

Historischer Riickblick

Die Entstehung der Volkerkundemuseen |

Die Entwicklung der Volkerkunde | Die Entstehung
der Anthropologie | Der koloniale Hintergrund

Die Akteure
Felix von Luschan | Georg Thilenius | Die Akteure im
stadtischen Kontext

Die theoretischen Ansitze

Von Luschans und Thilenius’ Disziplinverstindnis
der Vilkerkunde und Anthropologie

Die Perspektive von von Luschan | Die Perspektive
von Thilenius

Von Luschans und Thilenius’

kulturtheoretische Ansiitze

Zentrale Kulturtheorien | Kulturtheoretische
Auffassungen bei von Luschan | Kulturtheoretische
Auffassungen bei Thilenius

Von Luschans und Thilenius’

rassentheoretische Auffassungen

Die Entwicklung der neuen Kategorie der ,,Rasse” |
Das Konzept ,,Rasse* bei von Luschan | Das Konzept
,,Rasse‘ bei Thilenius

Zwischenresiimee

https://dol.org/0.14361/9783839407929-toc - am 13.02.2026, 18:31:24. i@ - |

32

48

57

58

67

85

135


https://doi.org/10.14361/9783839407929-toc
https://www.inlibra.com/de/agb
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/

3.1

3.2

33

34

35

I
I
v

Die wissenschaftliche Praxis

Die Sammlungen

Aspekte des musealen Sammelns | Die Sammlungen des
Berliner Volkerkundemuseums | Die Sammlungen des
Hamburger Volkerkundemuseums

Die Ausstellungen

Voraussetzungen musealer Ausstellungsstrategien |
Die Ausstellungen in Berlin | Die Ausstellungen
in Hamburg

Die Lehre

Volkerkunde und Anthropologie im aufler- und
inneruniversitdren Bereich | Die Lehre von
von Luschan | Die Lehre von Thilenius

Die anthropologischen Forschungen
Die Entwicklung der anthropologischen Forschung |

Von Luschans anthropologische Forschung |
Thilenius’ Untersuchungen an der eigenen Nation

Zwischenresiimee

Schlussbemerkung

Anhang

Unverdffentlichte Quellen
Veroffentlichte Quellen
Literatur

Bildnachweise

Dank

https://dol.org/0.14361/9783839407929-toc - am 13.02.2026, 18:31:24. i@ - |

139

140

173

242

256

308

315

327

327
334
342
381

385


https://doi.org/10.14361/9783839407929-toc
https://www.inlibra.com/de/agb
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/

