

Inhalt

1	Einleitung	7
1.1	Voraussetzungen der Arbeit	7
	Fokus der Arbeit Die Relevanz des Themas Forschungsstand Ansatz und Methodik der Arbeit Quellen und Gliederung der Arbeit	
1.2	Historischer Rückblick	32
	Die Entstehung der Völkerkundemuseen Die Entwicklung der Völkerkunde Die Entstehung der Anthropologie Der koloniale Hintergrund	
1.3	Die Akteure	48
	Felix von Luschan Georg Thilenius Die Akteure im städtischen Kontext	
2	Die theoretischen Ansätze	57
2.1	Von Luschans und Thilenius' Disziplinverständnis der Völkerkunde und Anthropologie	58
	Die Perspektive von von Luschan Die Perspektive von Thilenius	
2.2	Von Luschans und Thilenius' kulturtheoretische Ansätze	67
	Zentrale Kulturtheorien Kulturtheoretische Auffassungen bei von Luschan Kulturtheoretische Auffassungen bei Thilenius	
2.3	Von Luschans und Thilenius' rassentheoretische Auffassungen	85
	Die Entwicklung der neuen Kategorie der „Rasse“ Das Konzept „Rasse“ bei von Luschan Das Konzept „Rasse“ bei Thilenius	
2.4	Zwischenresümee	135

3	Die wissenschaftliche Praxis	139
3.1	Die Sammlungen	140
	Aspekte des musealen Sammeln Die Sammlungen des Berliner Völkerkundemuseums Die Sammlungen des Hamburger Völkerkundemuseums	
3.2	Die Ausstellungen	173
	Voraussetzungen musealer Ausstellungsstrategien Die Ausstellungen in Berlin Die Ausstellungen in Hamburg	
3.3	Die Lehre	242
	Völkerkunde und Anthropologie im außer- und inneruniversitären Bereich Die Lehre von von Luschan Die Lehre von Thilenius	
3.4	Die anthropologischen Forschungen	256
	Die Entwicklung der anthropologischen Forschung Von Luschans anthropologische Forschung Thilenius' Untersuchungen an der eigenen Nation	
3.5	Zwischenresümee	308
4	Schlussbemerkung	315
5	Anhang	327
I	Unveröffentlichte Quellen	327
II	Veröffentlichte Quellen	334
III	Literatur	342
IV	Bildnachweise	381
	Dank	385